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اقتصاد 6

گروه تحلیل - حمید الماسی نیا - یک جنگ نظامی در غرب آسیا رخ 
داده اما پیامدهایش چهره جهان را تغییر خواهد داد و از بحران اقتصادی 
شروع شده که درب خانه‌ همه کشــورهای جهان را کوبیده است و 
افزایش قیمت انرژی، آســیب دیدن بازارهای جهان تا تنش در روابط و ظهور 
ائتلاف‌های جدید در همه این زمینه‌ها، تاثیرگذار است که این جنگ سرآغاز یک 

تحول آهسته اما عمیق در شکل نظام جهانی باشد.
 پیامد تهاجم امریکا و رژیم صهیونی به ایران، احتمالاً آغاز یک تحول آهسته اما 
عمیق در نظم جهانی است و جهان پس از سال‌ها حرکت به سمت جهانی‌شدن 
اقتصادیِ تحت سلطه غرب، اکنون با روندی معکوس روبه‌روست؛ روندی که 
در آن محورهای قدرت و اعتبار سیاسی میان چند قطب منطقه‌ای تقسیم می‌شود.

در پی این تهاجم به ایران، فراتر از یک درگیری نظامی محدود، به نقطه‌ی عطفی 
در تاریخ معاصر تبدیل شده است و تحلیل‌های بین‌المللی، از جمله گزارش‌های 
رسانه »دویچه‌وله«، نشــان می‌دهد که این تنش‌ها تنها به تقابل‌های میدانی ختم 
نمی‌شوند، بلکه زنجیره‌ای از پیامدهای اقتصادی، سیاسی و ساختاری را به دنبال 
دارند که می‌تواند چهره‌ی کنونی جهان را به‌طور بنیادین تغییر دهد و این جنگ، 
نه تنها مرزهای جغرافیایــی، بلکه قواعد حاکم بر نظم جهانــی را نیز به چالش 

کشیده است.
اولین و ملموس‌ترین پیامد این تنش‌ها، لرزه بر اندام اقتصاد جهانی بوده است و با 
قرار گرفتن مسیرهای حیاتی انرژی و خطوط کشتیرانی در معرض خطر، جهان با 
چالش های همزمان روبرو شده است و با نوسانات شدید قیمت انرژی و افزایش 
ناگهانی قیمت نفت و گاز، هزینه‌های تولید را در تمامی صنایع جهانی بالا برده 
و فشار تورمی شدیدی را بر اقتصاد مصرف‌کننده وارد کرده است که با تزلزل در 
بازارهای مالی و عدم قطعیت در مورد مدت زمان و وسعت درگیری‌ها، منجر به 

فرار سرمایه از بازارهای نوظهور و ایجاد بی‌ثباتی در بورس‌های جهانی شده است 
که این بحران اقتصادی، دیگر یک مسئله‌ی دور از دسترس نیست، بلکه اثرات آن 

اکنون بر معیشت مردم در سراسر جهان مشهود است.
همچنین موقعیت استراتژیک غرب آسیا به عنوان شــریان اصلی تأمین انرژی 
جهان، باعث شده هرگونه تشــدید درگیری منجر به نگرانی‌های جدی درباره 
امنیت خطوط لوله و تنگه‌های آبراهی )مانند هرمز( شود و این امر منجر به جهش 
قیمت نفت و گاز شده است که مســتقیماً هزینه تولید و تورم را در کشورهای 
صادرکننده و واردکننده افزایش می‌دهد و با نوسانات بازارهای سهام و کالا در 
پی اخبار این جنگ، اعتماد ســرمایه‌گذاران را به ثبات اقتصاد کلان خدشه‌دار 
کرده استو درحالی که تنش‌های نظامی باعث اختلال در مسیرهای تجاری شده 
و هزینه‌های لجستیکی را افزایش داده است که در نهایت منجر به کوبیدن درب 

خانه‌های مصرف‌کننده در سراسر جهان از طریق افزایش قیمت کالاها می‌شود.

»بازآرایی ژئوپلیتیک« ظهور ائتلاف‌های نوین
در پی این تهاجم به ایران، معادلات قدرت را در سطح بین‌المللی بازتعریف کرده 
است و تنش‌ها باعث شده تا کشورها برای تضمین امنیت ملی و اقتصادی خود، به 
سمت شکل‌گیری ائتلاف‌های جدید و گاه غیرمنتظره حرکت کنند و این روند با 
تغییر در تعهدات سنتی در برخی قدرت‌های بزرگ و منطقه‌ای در حال بازنگری 
در استراتژی‌های دفاعی و اتحادهای پیشین خود هستند و در تقابل بلوک‌های 
قدرت با این درگیری، شکاف میان بلوک‌های سیاسی موجود را عمیق‌تر کرده و 
باعث می‌شود قدرت‌های نوظهور برای ایجاد توازن در برابر نظم سنتی، دست به 

همکاری‌های استراتژیک جدیدی بزنند.
این جنگ فراتر از میــدان نبرد، به کاتالیزوری بــرای بازآرایی روابط قدرت در 

صحنه جهانی تبدیل شده و ممکن است موازنه‌ای نوین را در مقابل هژمونی‌های 
سنتی ایجاد کندکه در این درگیری فشارهای دیپلماتیک بر دولت‌های میانجی را 
افزایش داده و رابطه بین قدرت‌های بزرگ را به چالش کشیده است که توانایی 
یا ناتوانی نظام بین‌الملل در مدیریت بحران، میزان نفوذ نهادهای جهانی )مانند 

سازمان ملل( را تعیین خواهد کرد.

»ماهیت تحول« یک تغییر آهسته اما عمیق
برخلاف جنگ‌های جهانی که تغییرات را ناگهانی رقــم می‌زدند، تأثیرات این 
جنگ بر نظام جهانی، تدریجی اما بنیادین است و در پایان عصر ثبات نسبی این 
درگیری پایان دوران پساکشمکش‌های دهه‌های اخیر را نوید می‌دهد و دوران 
جدیدی از بی‌ثباتی ســاختاری را آغاز کرده است که بازتعریف امنیت و مفهوم 
امنیت در جهان دیگر تنها نظامی نیســت، بلکه ترکیبی از امنیت انرژی، امنیت 
اقتصادی و امنیت سایبری است که همگی تحت تأثیر این درگیری قرار گرفته‌اند 
و با تغییر موازنه قدرت، نقش ایــران و متحدان منطقه‌ای آن در معادلات جدید، 

قدرت چانه‌زنی آن‌ها را در فرآیند شکل‌گیری نظم نوین افزایش داده است.
و در نهایت، جنگ تحمیلی ســوم تنها یک بحران امنیتی منطقه‌ای و نبردنظامی 
موقتی نیست، بلکه ماشه‌ای برای بازتعریف روابط قدرت در سطح جهان بوده و 
آغازگر دوری جدید از نظم جهانی است که پیامدهای آن از بحران‌های اقتصادی 
ملموس تا تغییرات انتزاعی در ائتلاف‌های سیاســی، نشان‌دهنده ورود جهان به 
دورانی جدید اســت و تنش‌های ژئوپلیتیک ختم می‌گردد، نشان‌دهنده گذار به 
مرحله‌ای از تاریخ است که در آن ثبات قبلی جای خود را به یک نظم پویا، رقابتی 
و پیچیده می‌دهد و کشورها و بازیگران بین‌المللی باید درک کنند که برای عبور 
از این گذار، استراتژی‌های اقتصادی و دیپلماتیک خود را با واقعیت‌های جدیدی 
که این جنگ دیکته کرده، تطبیــق دهند که آینده نظام جهانــی در گروِ توانایی 
جامعه جهانی در مدیریت این تحولات عمیق خواهد بود و اگرچه این جنگ در 
محدوده‌ی جغرافیایی غرب آسیا آغاز شده، اما اثرات آن تا مرزهای اقتصاد جهانی 
و ساختار سیاسی جهان امتداد یافته است و در کوتاه‌مدت، دنیا شاهد بی‌ثباتی در 
بازارهای انرژی و مالی خواهد بود و در بلندمدت، این رویداد ممکن اســت به 
زایش یک نظم جهانی چندقطبی و واقع‌گرایانه‌تر منجر شود و نظمی که در آن، 
موازنه قدرت به چند حوزه منطقه‌ای تقسیم خواهد شد و عصر سلطه‌ی تک‌قطبی 

در روابط بین‌الملل به‌تدریج پایان می‌یابد.

»سرآمد« تحلیل می‌دهد؛ 

 کاتالیزوری
  برای بازآرایی 

نظم جهانی
از شوک انرژی تا ناپایداری بازارهای جهانی

مدیر شیلات و کشاورزی سازمان منطقه آزاد قشم:
قشم در مسیر حرکت به سمت توسعه 

آبزی‌پروری است

مدیر شیلات و کشاورزی ســازمان با اشاره به رشد 
سرمایه‌گذاری‌ها در حوزه شیلات اعلام کرد: صدور 
گسترده مجوزهای پرورش میگو و ماهی در قفس، 
قشم را در مســیر تقویت زنجیره تولید و حرکت به 

سمت توسعه آبزی‌پروری قرار داده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، مســعود مورموگویی با 
تشریح آخرین وضعیت ســرمایه‌گذاری‌ها در این 
بخش به ایســنا  اظهار کرد: در ســال ۱۴۰۴ حدود 
یک‌هزار و ۹۱۷ تن مجوز جدید برای پرورش میگو 
صادر شــده و یک‌هزار و ۷۵۱ میلیارد ریال در این 
حوزه سرمایه‌گذاری انجام گرفته است. برنامه‌ریزی 

برای افزایش تولید در سال جدید نیز ادامه دارد.
مســعود مورموگویی مدیر شــیلات و کشاورزی 
سازمان منطقه آزاد قشم با اشاره به رشد قابل توجه 
پرورش ماهی در قفس به عنوان یکی از مدرن‌ترین 
شیوه‌های آبزی‌پروری افزود: صدور مجوز برای بیش 
از ۱۲ هزار تن ماهی در قفس و سرمایه‌گذاری بیش 
از ۸ هزار میلیارد ریالی در این بخش نشــان می‌دهد 
این حوزه در مســیر جهش قرار گرفته است. مزیت 
این روش آن است که بدون نیاز به اراضی خشکی و با 
اتکا به پهنه دریا، امکان تولید انبوه و رقابت‌پذیر فراهم 
می‌شــود، موضوعی که با توجه به محدودیت منابع 

آب شیرین کشور اهمیت دوچندان دارد.
مورموگویی مدیر شیلات و کشاورزی سازمان منطقه 
آزاد قشــم تکمیل تدریجی زنجیره تأمین را از دیگر 
نقاط قوت توسعه شیلات در قشم دانست و تصریح 
کرد: صدور مجوزهای گســترده در بخش تکثیر و 
تولید لارو نشان می‌دهد قشم تنها به تولید نهایی اکتفا 
نکرده و در حال تقویت زیرساخت‌های بالادستی این 
صنعت نیز هست. این رویکرد، وابستگی به خارج از 
منطقه را کاهش داده و امکان برنامه‌ریزی پایدار برای 

توسعه مزارع را فراهم می‌کند.
به گفته مدیر شیلات و کشاورزی سازمان منطقه آزاد 
قشم ، مجوز تکثیر بیش از ۱۱۳ میلیون لارو میگو با 
سرمایه‌گذاری بیش از ۴ هزار و ۴۰۰ میلیارد ریال و 
همچنین تکثیر و نرسری ۱۰ میلیون قطعه بچه‌ماهی 
با ســرمایه‌گذاری بیش از ۲۴۰ میلیــارد ریال صادر 

شده است.
مســعود مورموگویی مدیر شــیلات و کشاورزی 
ســازمان منطقــه آزاد قشــم حضور فعــال بخش 
خصوصی را یکی از پایه‌های موفقیت این ســاختار 
عنوان کرد و گفت: صدور صدها مجوز برای فعالان 
بخش خصوصی نشــان‌دهنده مشــارکت گسترده 
ســرمایه‌گذاران و بهره‌برداران محلی و ملی است. 
این مشــارکت علاوه بر ایجاد اشــتغال مستقیم، به 
شــکل‌گیری و تقویت صنایع جانبی مانند فرآوری، 
بســته‌بندی و صادرات نیز منجر می‌شــود و ارزش 

افزوده تولید را در داخل منطقه نگه می‌دارد.
به گزارش ایسنا، موقعیت جغرافیایی استراتژیک قشم 
در دهانه خلیج فارس، دسترسی مستقیم به آب‌های 
آزاد، سواحل طولانی و امکان بهره‌گیری گسترده از 
پهنه‌های دریایی، این جزیره را به یکی از مستعدترین 
مناطق کشور برای توسعه آبزی‌پروری صنعتی تبدیل 
کرده است. آمارها نیز نشــان می‌دهد آبزی‌پروری، 
به‌ویژه در دو بخش پــرورش میگو و پرورش ماهی 
در قفس، به فعالیت غالــب و اولویت‌دار این جزیره 

بدل شده است.
کارشناسان معتقدند تداوم این روند می‌تواند قشم را 
از یک بازیگر منطقه‌ای در حوزه شیلات، به یکی از 
کانون‌های راهبردی تولید و صادرات آبزیان در کشور 

و منطقه تبدیل کند.

دریچهبازتاب

رئیس کل گمرک ایران:

 ترخیص ۲.۲ میلیون تن کالای اساسی
 از گمرک بندر امام

رئیس کل گمرک ایران گفت: با تلاش بی‌وقفه کارکنان گمرک بندر امام خمینی )ره( از ۹ اسفند 
۱۴۰۴ تا ۳۱ فروردین ۱۴۰۵ به میزان ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تن کالاهای اساســی از این گمرک 

ترخیص قطعی شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد،  فرود عسگری در بازدید از گمرک منطقه ویژه بندر امام خمینی )ره(، از عملکرد 
ممتاز گمرکات استان خوزستان در ایام جنگ قدردانی کرد و بر تداوم ترخیص بدون وقفه کالاهای اساسی 

تاکید کرد.
وی در خصوص عملکرد گمرک بندر امام خمینی )ره( گفت: با تــاش بی‌وقفه کارکنان گمرک بندر امام 
خمینی )ره( از ۹ اسفند ۱۴۰۴ تا ۳۱ فروردین ۱۴۰۵ به میزان ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تن کالاهای اساسی از این 

گمرک ترخیص قطعی شده است.
بر اساس این گزارش، رئیس کل گمرک ایران و هیئت همراه همچنین از انبارها، محوطه‌های بندری و روند 
تخلیه و بارگیری کالاهای اساسی و واحدهای مختلف اداره کل گمرک بندر امام خمینی )ره( بازدید به عمل 

آورد و از زحمات شبانه‌روزی کارکنان گمرک قدردانی کرد.
این گزارش می‌افزاید: همچنین در جلســه‌ای که با حضور معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران و 
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری خوزســتان، برگزار شد تصمیماتی در راستای تجهیز گمرکات 

استان با هدف تسهیل تجارت مرزی از این گمرکات اتخاذ و مصوب شد.
در این جلسه جواد کاظمی‌نسب معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار خوزستان ضمن قدردانی از حضور 
معاون وزیر و رئیس کل گمرک ایران و هیات همراه به استان خوزستان و توجه ویژه به گمرکات این استان، 

از پاسخگویی، اهتمام و تلاش‌های همکاران گمرک در راستای خدمات‌رسانی مستمر قدردانی کرد.
بهروز قره‌بیگی ناظر گمرکات استان خوزســتان و مدیرکل گمرک اهواز در این جلسه گزارش جامعی از 

فعالیت‌های گمرکات استان ارائه داد.
وی افزود: گمرکات استان شامل خرمشهر، شلمچه، چذابه، اهواز و دفاتر گمرکی تابعه گمرکات خوزستان 

در ایام جنگ فعال بودند.
همچنین علیرضا توکل‌فرد مدیرکل گمرک بندرامام خمینی)ره( به تشریح گزارشی از خروج کالاهای اساسی 

و نهاده‌های دامی در ایام جنگ رمضان پرداخت.
شایان ذکر است در این بازدید، مسعود عاطفی معاون توسعه مدیریت و منابع، مدیرکل دفتر مرکزی حراست، 
مدیرکل دفتر واردات گمرک ایران، مدیرکل دفتر امور اقتصادی استانداری، ناظرگمرکات استان و مدیران 

گمرکات تابعه نیز حضور داشتند.

سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران:

جمهوری اسلامی ایران خواستار آزادی شناور توسکا و 
خدمه آن شد

ســفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد ســازمان ملل درنامه‌ای به آنتونیو گوترش، از این 
سازمان خواست که ایالات متحده را به آزادی فوری و بدون قید و شرط شناور تجاری توسکا ملزم 

کند.
به گزارش اقتصادسرآمد، »امیرسعید ایروانی« سفیر و نماینده دائم ایران نزد سازمان ملل در نامه‌ای به دبیرکل 
سازمان ملل و رئیس شورای امنیت افزود: »بنا به دستور دولت متبوع‌ام و با ارجاع به نامه مورخ ۱۳ آوریل ۲۰۲۶ 
)۲۴ فروردین( اینجانب، بدین‌وسیله مراتب را جهت جلب توجه فوری و عاجل جنابعالی و نیز اعضای شورای 
امنیت، نسبت به استمرار اعمال متخلفانه بین‌المللی ارتکابی از ســوی ایالات متحده آمریکا علیه جمهوری 

اسلامی ایران از جمله هدف‌گیری عامدانه شناورهای تجاری ایرانی، به استحضار می‌رسانم.«
ایروانی تصریح کرد: »نیروهای نظامی ایالات متحده در تاریخ ۱۹ آوریل ۲۰۲۶ )۳۰ فروردین( و در مجاورت 
سواحل جمهوری اسلامی ایران در دریای عمان، اقدام به حمله‌ای خصمانه و غیرقانونی علیه شناور تجاری 
ایرانی »توســکا« کردند؛ حمله‌ای که از طریق اعمال اجبار، ارعاب و به‌مخاطره‌افکندن بی‌مبالات جان خدمه 

کشتی و خانواده‌های آنان صورت پذیرفت.«
سفیر ایران در سازمان ملل تاکید کرد: »این اقدام علیه یک شــناور غیرنظامی، نقضی فاحش و آشکار اصول 
بنیادین حقوق بین‌الملل از جمله قاعده آمره منع تجاوز محسوب می‌شــود. ارعاب عامدانه و ایجاد رعب و 
وحشت روانی علیه خدمه و خانواده‌های آنان بر شــدت و وخامت این عمل می‌افزاید. چنین رفتاری واجد 
اوصاف ماهوی دزدی دریایی بوده و به‌مثابه تشدیدی خطرناک تلقی می‌شود که ایمنی و امنیت خطوط حیاتی 
کشتیرانی را به‌شــدت به مخاطره می‌اندازد.«ایروانی تصریح کرد: »علاوه بر این، این اقدام غیرقانونی نقضی 
صریح و اساسی از آتش‌بس مورخ ۸ آوریل ۲۰۲۶ )۱۹ فروردین( محسوب شده و وفق بند )پ( ماده ۳ قطعنامه 
۳۳۱۴ )۱۹۷۴( مجمع عمومی سازمان ملل متحد، مصداق عمل تجاوز تلقی می‌شود. این اقدام تهدیدی جدی 
علیه صلح و امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی ایجاد کرده و وضعیت از پیش متزلزل را بیش از پیش تشدید می‌کند.«
سفیر ایران در سازمان ملل گفت: »جمهوری اسلامی ایران این اقدام غیرقانونی ایالات متحده را به‌طور قاطع و 
به شدیدترین وجه ممکن مردود دانسته و محکوم می‌کند و از سازمان ملل متحد به‌ویژه شورای امنیت و دبیرکل 
می‌خواهد تا با اتخاذ موضعی فوری، قاطع و اصولی، ضمن محکومیت صریح این عمل تجاوزکارانه، نسبت به 
تضمین پاسخگویی کامل مسئولان آن اقدام کرده و ایالات متحده را به آزادی فوری و بدون قید و شرط شناور، 

خدمه آن، خانواده‌های ایشان و کلیه اشخاص متأثر از این واقعه ملزم سازند.«
نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل از دبیرکل سازمان ملل خواست که این نامه به‌عنوان سند 

رسمی شورای امنیت ثبت و توزیع شود.
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